EDITAL 022/2018

O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas Gerais,

Professor Fernando Gonzaga Jayme, no uso de suas atribuições e, de acordo com a

regulamentação  específica,  convoca  os  bacharelandos  abaixo  relacionados,  do

primeiro semestre de 2018,  do curso de Graduação em Direito,  para,  querendo,

inscreverem-se  como  candidatos  ao  Prêmio  “FRANCISCO  BRANT”  que  a

Faculdade  concederá  ao  bacharelando  que  obtiver  a  melhor  nota  em prova  da

disciplina Direito Processual  Penal,  a ser  aplicada,  para tal  finalidade,  no dia 17

(dezessete) de agosto de 2018, às 11h00, na sala 904, 9º andar do Edifício Prof.

Vilas Boas. As inscrições estarão abertas do dia 06 (seis) até o dia 16 (dezesseis) de

agosto de 2018 na Secretaria-Geral, 2º andar do Edifício Prof. Vilas Boas, no horário

de 9:00 às 16h00.

Nome Matrícula
1 Adriano Vinícius de Oliveira Costa 2012009705
2 Anna Camila Andrade Piantino 2013018155
3 Christiano Alves Monteiro de Castro 2015010720
4 Ingrid Oliveira  de Almeida 2014044893
5 Janaina Luchesi de Aguiar 2013069990
6 Maria Clara Persilva Soares 2013019232
7 Marina de Araújo Bueno 2013019348
8 Morganna Mayara Gandra Fonseca 2013019461
9 Rita Magalhães de Oliveira 2013019747
10 Thais de Freitas Oliveira 2014085131

PONTOS PARA A PROVA:

1) Prisão provisória e medidas cautelares alternativas à prisão;

2) Habeas corpus;

3) Sujeitos processuais;

4) Processo penal e democracia;

_______________________________________________________________________
Av. João Pinheiro, 100 - Centro - CEP 30130-180 - Belo Horizonte - MG - Brasil  - 31 3409-8604 - diretoria@direito.ufmg.br

5) Teoria geral das nulidades;

6) Teoria geral dos recursos;

7) Teoria geral da prova;

8) Princípio da presunção de inocência;

9) Princípio do contraditório e o papel dos sujeitos processuais na construção das

decisões;

10) Sistemas de investigação preliminar.

Belo Horizonte,  03 de agosto de 2018

Professor Fernando Gonzaga Jayme
Diretor da Faculdade de Direito da UFMG

_______________________________________________________________________
Av. João Pinheiro, 100 - Centro - CEP 30130-180 - Belo Horizonte - MG - Brasil  - 31 3409-8604 - diretoria@direito.ufmg.br